#### Протокол

## Заседания Общественного Совета по улучшению инвестиционного климата и развитию предпринимательства в Наурском муниципальном районе

№ <u>1</u> «<u>29</u>» марта 2021 года

#### Присутствовали:

Бухадиев Магомед Айбиевич – глава Администрации Наурского муниципального района, председатель Общественного Совета; Муртазалиев Мохмад Ахмедович - секретарь Общественного совета.

#### Члены Общественного Совета:

Аюбова Яха Ахмаевна - представитель уполномоченного по защите прав предпринимателей по Наурскому району, индивидуальный предприниматель; Эскиев Магомед Лемович - начальник отдела строительства, архитектуры, транспорта, связи, ГО и ЧС администрации Наурского муниципального района Визаев Шамиль Султанович - начальник отдела экономического развития, предпринимательства и социальной политики администрации Наурского муниципального района

Матаев Мовлди Мухматалинович — начальник имущественных и земельных отношений администрации Наурского муниципального района; Мамаев Хазбулат Сайдалиевич — заведующий Наурским сектором сельского хозяйства МСХ ЧР;

Магомадова Яхита Хабибуловна - индивидуальный предприниматель;
Лорсанов Руслан Ширванович - директор СПК «АГРОМИР НАУРСКИЙ»;
Алдамов Руслан Абдурахманович - директор ООО «АГРОТЭК 77»;
Саламханова Роза Азизовна - индивидуальный предприниматель;
Амиров Зиявди Халимович - Президент АККОР по Наурскому району;
Реунов Владимир Николаевич - главный инженер Наурских РЭС;
Ясаев Рамзан Усманович - директор Наурского филиала ОАО «Чеченгаз»;
Абазов Анзор Шамсудинович - директор Наурского филиала ГУП «Чечводоканал»;
Хулаев Ахмед Асланбекович - глава администрации Наурского сельского поселения;
Воворгов Мехди Лечиевич - управляющий Доп.офисом в ст. Наурская ЧРФ ОАО «Россельхозбанк»;

# Сурхаев Хусейн Эдымович - директор Филиала ГБУ «Республиканский многофункциональный центр» по Наурскому району;

### Повестка дня

- 1. Утверждение Плана работы Общественного Совета по улучшению инвестиционного климата и развитию предпринимательства в Наурском муниципальном районе на 2021-2022 годы.
- 2. Утверждение Реестра инвестиционных проектов на 2021 год.

Вступительное слово - председатель Общественного Совета—глава Администрации района Бухадиев М.А. — рассказал о формировании доходной и расходной частей бюджета Наурского муниципального района на 2021 год.

- Задача для районной власти грамотно распорядиться бюджетными средствами, планомерно решая назревшие вопросы, связанные с жилищно-коммунальным хозяйством, благоустройством, развитием системы образования, культуры, спорта и финансирования социально-значимых мероприятий, отметил Глава района Магомед Айбиевич.
- Совместно с предприятиями всех форм собственности мы продолжим работу по стабилизации их деятельности. Эти меры позволят нам еще больше укрепить материально-техническую базу, усилить социальную защиту и поддержку малообеспеченных слоев населения, повысить инвестиционную привлекательность Наурского района.

Первый вопрос: Утверждение Плана работы Общественного Совета на 2021-2022 годы.

Ответственные: члены Общественного Совета

М.А. Бухадиев сказал о том, что всем присутствующим на рассмотрение предложен план работы Общественного Совета на 2021-2022 годы. Если нет замечаний и дополнений, предлагаю утвердить план работы Общественного Совета.

Принято решение: предложенный план работы - утвердить.

Второй вопрос: Утверждение Реестра инвестиционных проектов на 2021 год.

**СЛУШАЛИ:** Визаев Ш.С. - начальника отдела экономического развития и предпринимательства администрации района.

Министерством экономического, территориального развития Чеченской Республики совместно с администрацией Наурского муниципального района сформирован реестр из 31 инвестиционных проекта (коммерческих предложений,) на сумму 643,5 млн. рублей. Реализация данных проектов позволит создать 124 рабочих мест в районе. Администрация района со своей стороны окажет всевозможную помощь при реализации предпринимателями района своих инвестиционных проектов.

Принято решение: предложенный реестр инвестиционных проектов - одобрить.

Секретарь совета:

bul